PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENT ÍFICA

DO IFSP (PIBIFSP 2018) - RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL n o 40/2017

 O Comitê de Iniciação Científica do Campus Bragança Paulista torna público o Resultado Preliminar

do Edital supracitado, de acordo com a classificação relacionada abaixo.

 As informações divulgadas na tabela estão de acordo com o estabelecido no Edital, item 5.1. A Média

Final dos projetos foi calculada de acordo com o item 5.2 do Edital, o qual estabelece que deve ser feita uma

média ponderada entre: a média dos dois pareceres do projeto (com peso 3,0) e a pontuação do orientador

(peso 1,0). Os orientadores receberam um e-mail informando o número de inscrição de seus projetos.

 A classificação abaixo também segue o item 5.8 do Edital, que estabelece que a segunda proposta de

um mesmo proponente será classificada, em ordem decrescente de média dos pontos, após a classificação da

primeira proposta de todos os proponentes do Edital.

Segundo o Artigo 24 § 1º. da Portaria no. 1043 de 13 de março de 2015, projetos com média final

menor que 35,00 (trinta e cinco) pontos são considerados desclassificados.

Segundo o Artigo 6 item VI da Portaria no. 1043 de 13 de março de 2015, os orientadores de projetos

desclassificados pela nota mínima receberão os pareceres dos pareceristas. Os demais que queiram receber

os pareceres devem enviar um e-mail para cpin_bra@ifsp.edu.br requisitando essas informações.

O período de recursos vai do dia 06 de dezembro de 2017 a 08 de dezembro de 2017, seguindo o

procedimento estabelecido no Edital 40, Item 6.

Segundo o Artigo 27 § 1º. da Portaria no. 1043 de 13 de março de 2015, serão concedidas até 02

(duas) bolsas por orientador, sendo que tal limite poderá ser ultrapassado caso: a) o número de bolsas

disponíveis seja maior ou igual ao número de projetos classificados e; b) haja autorização do Comitê de

Iniciação Científica do campus. Esses procedimentos serão tratados no início do próximo semestre,

momento em que será informada a quantidade de bolsas a serem concedidas.

Bragança Paulista, 05 de dezembro de 2017

LUCIANO BERNARDES DE PAULA
Presidente do Comitê de Iniciação Científica do Campus Bragança Paulista

Classificação Número de inscrição Nota orientador Parecer 1 Parecer 2 Média dos Pareceres Média Final
1 PIBIFSP-BRA04 39 81 96 88,5 76,13
2 PIBIFSP-BRA02 42 73 100 86,5 75,38
3 PIBIFSP-BRA10 31 92 86 89 74,50
4 PIBIFSP-BRA07 25 88 84 86 70,75
5 PIBIFSP-BRA18 10 87 94 90,5 70,38
6 PIBIFSP-BRA03 27 70 98 84 69,75
7 PIBIFSP-BRA14 44 88 62 75 67,25
8 PIBIFSP-BRA12 29 77 80 78,5 66,13
9 PIBIFSP-BRA15 10 85 84 84,5 65,88
10 PIBIFSP-BRA08 21 81 70 75,5 61,88
11 PIBIFSP-BRA09 25 86 56 71 59,50
12 PIBIFSP-BRA20 32 59 71 65 56,75
13 PIBIFSP-BRA06 39 84 91 87,5 75,38
14 PIBIFSP-BRA11 31 90 86 88 73,75
15 PIBIFSP-BRA01 10 87 90 88,5 68,88
16 PIBIFSP-BRA19 44 84 64 74 66,50
17 PIBIFSP-BRA16 29 61 80 70,5 60,13
18 PIBIFSP-BRA13 42 64 64 64 58,50
19 PIBIFSP-BRA17 21 88 46 67 55,50
20 PIBIFSP-BRA05 27 32 62 47 42,00